
Zpívání 

 
Tato schopnost zůstává u lidí s demencí velice dlouho zachována. Ačkoliv je již 

mozek v pokročilé fázi tohoto onemocnění poměrně dost poškozen atrofickými 

procesy, zpívání se často daří, zejména díky tomu, že se zapojuje více částí mozku 

v obou hemisférách (polokoulích). 

 

Často se stává, že samotný text písně (bez melodie) si senior není schopen vybavit. 

Později se však ukáže, že ve spojení s melodií to možné je. Jde zde právě o to, že při 

melodii více zapojujeme do činnosti pravou mozkovou hemisféru, která např. při 

běžné řeči, využívána není.  

 

Zpívání podporuje a udržuje dlouhodobou paměť, koncentraci pozornosti, funguje i 

jako „dechová rehabilitace“. Má vliv na naši náladu a emoce vůbec.  

 

Specifické je zpívání u lidí po CMP s pravostranným postižením motoriky. Někteří 

tito lidé zároveň trpí afázií (pravostranné postižení znamená, že k příhodě došlo 

v levé mozkové hemisféře, neboť nervové dráhy se kříží, v levé hemisféře je zároveň 

centrum řeči, takže pokud bylo postižení rozsáhlejší, můžeme pozorovat i poruchy 

řeči. Poruchy řeči mohou být ve smyslu dysartrie (obtížné vyslovování) nebo afázie. 

Afázii rozlišujeme (zjednodušeně) motorickou, kdy pacient rozumí slyšenému, ale 

nemůže mluvit (buď vůbec, či jen opakuje např. určité slabiky) a percepční, kdy 

pacient je schopný řeči, ale hovoří nesouvisle a neadekvátně a nerozumí slyšenému 

(např. pokynům). Právě pacienti s motorickou afázií, i když nejsou schopni běžné 

řeči, velké procento z nich je ale schopno zpívat. Toho můžeme využít i v běžné 

komunikaci.  

 

Zpívání je velmi vhodnou aktivizační technikou pro uživatele s demencí, ale také 

může být „odpočinkovou“ aktivitou v rámci jiných aktivizačních technik (např. 

během cvičení paměti si můžeme od přemýšlení odpočinout tím, že si zazpíváme, 

zpravidla se také zlepší koncentrace k případné duševní únavě účastníků).  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.napadnik-aktivizace.cz/

